
 

 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 9000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv 

 
 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Valmierā 

 
2024.gada 25.jūlijā              Nr.137 
                (protokols Nr.10, 4.§) 

 

Par ēdināšanas maksas atvieglojumiem Valmieras novada administratīvajā teritorijā 

esošajās izglītības iestādēs 
 

Izdoti saskaņā ar 

Pašvaldību likuma 44.panta otro daļu,  

Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 11.punktu 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 
 36.panta sesto daļu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Saistošie noteikumi nosaka Valmieras novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) izglītojamos, 
kuriem ir tiesības saņemt ēdināšanas maksas atvieglojumus. 

2. Atvieglojumus ir tiesības saņemt izglītojamajiem, kuri apgūst klātienē pirmsskolas izglītības, 
pamatizglītības, vidējās izglītības vai profesionālās vidējās izglītības programmu Valmieras 
novada administratīvajā teritorijā esošajās izglītības iestādēs. 

II. Ēdināšanas maksas atvieglojumu apmērs un tā piešķiršanas kārtība 
pašvaldības dibinātajās izglītības iestādēs 

3. Izglītības iestādē ēdināšanas maksas atvieglojumi 100% apmērā tiek nodrošināti:  
3.1. obligātās pirmsskolas izglītības programmas izglītojamiem pusdienām; 
3.2. izglītojamiem, kuri apgūst speciālo pirmsskolas programmu iestādē, kuru finansē no 

valsts budžeta mērķdotācijas, visām ēdienreizēm; 
3.3. Rūjienas pirmsskolas izglītības iestādes “Vārpiņa” speciālo grupu izglītojamajiem visām 

ēdienreizēm; 
3.4. 1.-4.klašu izglītojamajiem pusdienām, sedzot starpību starp ēdināšanas pakalpojuma 

maksu un valsts piešķirtiem līdzekļiem izglītojamo ēdināšanai; 
3.5. 5.-6.klašu izglītojamajiem pusdienām; 
3.6. pirmsskolas vecuma izglītojamiem ar invaliditāti visām ēdienreizēm un 7.-9.klases 

vispārējās vidējās vai profesionālās vidējās izglītības programmas izglītojamiem ar 
invaliditāti pusdienām;  

3.7. bērnam no trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības, kurš apgūst pirmsskolas 

izglītības programmu visām ēdienreizēm un pamatizglītības programmu 7.-9.klasē 

pusdienām; 

3.8. bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam visām ēdienreizēm, kurš apgūst 

pirmsskolas izglītības programmu un pusdienām, kurš apgūst pamatizglītības 

programmu 7.-9.klasē, vispārējās vidējās vai profesionālās vidējās izglītības 

programmu. 

https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p43


4. Izglītības iestādē ēdināšanas maksas atvieglojumi 50% apmērā tiek nodrošināti: 
4.1.  bērnam no daudzbērnu ģimenes visām ēdienreizēm, kurš apgūst pirmsskolas izglītības 

programmu un pusdienām, kurš apgūst pamatizglītības programmu 7.-9.klasē, 
vispārējās vidējās vai profesionālās vidējās izglītības programmu; 

4.2. bērnam no trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības pusdienām, kurš apgūst 
vispārējās vidējās vai profesionālās vidējās izglītības programmu.  

5. Saistošo noteikumu 3.5.apakšpunktā noteikto atvieglojumu piešķir izglītības iestādes vadītājs 
vai direktors, pamatojoties uz izglītojamā vecāka vai likumiskā pārstāvja iesniegumu, vienlaikus 
uzrādot invaliditāti apliecinošu dokumentu. Atvieglojuma termiņš piemērojams uz termiņu, kāds 
noteikts invaliditāti apliecinošā dokumentā.  

6. Saistošo noteikumu 3.7.apakšpunktā noteikto atvieglojumu piešķir izglītības iestādes vadītājs 

vai direktors, pamatojoties uz likumiskā pārstāvja iesniegumu, vienlaikus uzrādot apliecību 

sociālo garantiju nodrošināšanai. Atvieglojuma termiņš piemērojams uz termiņu, kāds noteikts 

apliecībā sociālo garantiju nodrošināšanai.  

7. Saistošo noteikumu 3.6. un 4.2.apakšpunktā noteikto atvieglojumu piešķir izglītības iestādes 
vadītājs vai direktors, pamatojoties uz izglītojamā vecāka vai likumiskā pārstāvja iesniegumu, 
vienlaikus uzrādot izziņu par trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusu. 
Atvieglojuma termiņš piemērojams uz termiņu, kāds noteikts izziņā par trūcīgās vai 
maznodrošinātās mājsaimniecības statusu.  

8. Saistošo noteikumu 4.1.apakšpunktā noteikto atvieglojumu piešķir izglītības iestādes vadītājs 
vai direktors, pamatojoties uz izglītojamā vecāka vai likumiskā pārstāvja iesniegumu, vienlaikus 
uzrādot Latvijas Goda ģimenes apliecību. Atvieglojuma termiņš piemērojams uz termiņu, kāds 
noteikts Latvijas Goda ģimenes apliecībā. 

III. Ēdināšanas maksas atvieglojumu apmērs izglītojamiem, kuri izglītību apgūst 
privātajā izglītības iestādē  

9. Ēdināšanas maksas atvieglojumu piešķir izglītojamiem, kuri ir deklarēti Valmieras novada 
administratīvajā teritorijā un kuri privātajā izglītības iestādē apgūst pirmsskolas izglītības vai 
pamatizglītības programmu. 

10. Ēdināšanas maksas atvieglojumu apmērs: 

10.1. 100% apmērā tiek nodrošināts bērniem ar invaliditāti: 
10.1.1. pirmsskolas vecuma bērniem visām ēdienreizēm (bet ne vairāk kā noteikts 

Pašvaldības domes lēmumā par ēdināšanas maksas noteikšanu pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādēs); 

10.1.2. 5.-9.klašu izglītojamajiem pusdienām (bet ne vairāk kā noteikts Pašvaldības 
domes lēmumā par ēdināšanas maksas noteikšanu pašvaldības vispārējās 
izglītības iestādēs); 

10.2.  50% apmērā tiek nodrošināts bērniem no daudzbērnu ģimenēm: 
10.2.1. visām ēdienreizēm, apgūstot pirmsskolas izglītības programmu (bet ne vairāk 

kā   noteikts Pašvaldības domes lēmumā par ēdināšanas maksas noteikšanu 
pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs); 

10.2.2. 5.-9.klašu izglītojamajiem pusdienām (bet ne vairāk kā noteikts Pašvaldības 
domes lēmumā par ēdināšanas maksas noteikšanu pašvaldības vispārējās 
izglītības iestādēs). 

11. Izglītojamais vienlaicīgi nevar saņemt vairākus saistošo noteikumu 10.punktā 
minētos ēdināšanas maksas atvieglojumus. 

12. Saistošo noteikumu 10.punktā noteiktos atvieglojumus administrē Valmieras novada Sociālo 
lietu pārvalde (turpmāk – Pārvalde). 

13. Ēdināšanas maksas atvieglojums piešķirams, sākot no dienas, kad Pārvaldē ir reģistrēts 
iesniegums un pie nosacījuma, ka Pārvalde ir pieņēmusi lēmumu par atvieglojuma piešķiršanu, 
līdz kārtējā mācību gada pēdējai mācību dienai vai līdz kalendārā gada beigām, ja izglītojamais 
apgūst pirmsskolas izglītības programmu, bet ne ilgāk kā līdz invaliditātes vai Latvijas Goda 
ģimenes apliecības derīguma termiņa beigām.  



 

14. Ēdināšanas maksas atvieglojumu izmaksā reizi mēnesī 10 darba dienu laikā pēc tam, kad 
Pārvaldē iesniegti šādi dokumenti: 

14.1. rēķins par iepriekšējā mēnesī izglītības iestādē saņemto ēdināšanas pakalpojumu; 
14.2. izdevumus apliecinoša dokumenta kopiju par 14.1.apakšpunktā minētā rēķina apmaksu 

(uzrādot oriģinālu). 

IV. Noslēguma jautājumi 

15. Saistošie noteikumi piemērojami no 2024.gada 1.septembra. 

16. Atzīt par spēku zaudējušu Valmieras novada pašvaldības 2021.gada 26.augusta saistošos 
noteikumus Nr.11 “Par ēdināšanas maksas atvieglojumiem Valmieras novada pašvaldības 
dibinātajās izglītības iestādēs”. 

 
 
Domes priekšsēdētājs                                (personiskais paraksts)                                                          Jānis Baiks
  
  


